cÂmARA
nr.

O' '  SgG e 5W

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA CASA
"OTACILIO GOMES DE SÃ"

Gabinete da Vereadora Amanda da Silveira

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

REQUERIMENTO N° 499/2025

AMANDA SILVEIRA, Vereadora com assento junto ao Pode Legislativo Sousense,
requerer a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, sei oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Sousa, Sr. Helder Moreira Abrantes de
Carvalho, e ao Secretário Municipal de Urbanismo, Sr. Flamarion Ferreira Batista
Gonçalves,

solicitando a intensificação da limpeza e varrição em todo o Bairro Angelim, em
especial as ruas que foram asfaltadas recentemente, fazendo-se necessária diante da
demanda dos moradores, que relatam que após a colocação do asfalto, os Garis
deixaram de fazer a limpeza, situação que vem comprometendo a saúde, a estética e
a qualidade de vida da população local.

Justificativa:

Considerando que a limpeza urbana é fator essencial para a promoção da saúde
pública e da qualidade de vida da população.

Considerando que o acúmulo de resíduos e a ausência de varrição adequada
favorecem a proliferação de vetores e prejudicam o aspecto visual da cidade.

Considerando que o Bairro Angelim é uma comunidade em constante
crescimento, necessitando de atenção permanente do Poder Público quanto à
manutenção dos espaços urbanos.

Considerando que as ruas asfaltadas recentemente demandam maior cuidado
com a limpeza, a fim de garantir a preservação do pavimento e a durabilidade da obra
pública.

Considerando, por fim, que é dever da Administração Municipal zelar pelo bem-
estar da população, assegurando um ambiente limpo, organizado e digno aos
munícipes.

Sala das Sessões da Câmara
22 de setembro d

AMANDA OLIVEIR DA I 00"" • 1 , MARQUES DANTAS

1 de Sousa,

Vereado a Presidenta

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB / Telefone (83) 3521
E-mail: ouvidoriaecamarasousa.pb.CEW.br

Gabinete da Vereadora Presidenta Amanda Silveira

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO:

MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

10' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0499/2025

AMANDA OLIVEIRA DA SILVEIRA MARQUES DANTAS DATA: 23/09/2025

HORA: P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

AMANDA SILVEIRA 20:44

MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 14

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

D1OGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMES ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

DANIEL PINTO

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

PARTIDO

PSB

PSD

SD

PSD

PSB

PSB

PSB

PSB

PSB

PT

SD

PD

PDT

MDB

PL

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

VOTO

SIM

SIM

SIM

SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

PRESENT

PRESENTE

SIM

SIM

SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

AUSENTE

SIM

Nixo

ABS

PRESID A SESSÃO

AUS

13

o

O

solicitando a intensificação da limpeza e varr ão em do o Bairro Angelim, em
especial as ruas que foram asfaltadas recentement faz do-se necessária diante da
demanda dos moradores, que relatam que após a colocaç do asfalto, os Garis deixaram
de fazer a limpeza, situação que vem comprometendo a saúde, a estética e a qualidade
de vida da população local.

datashopstudio@hotmailcom Pag. 01